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den årlige tilvækst af arkivalier i den offentlige sek- 
tor findes ikke, men det kan beregnes, at tilvæksten 
ligger på omkring 10.000 hyldemeter årligt pr. mio. 
indbyggere. 

Kassation foretages således af økonomiske hen- 
syn, ikke af forskningsmæssige. Der skal kasseres 
indtil grænsen for, hvad der er forsvarligt under hen- 
syn til de formål, der søges opnået ved bevaring af 
arkivalier, og under anvendelse af metoder, der om- 
kostningsmæssigt står i rimeligt forhold til den op- 
nåede pladsgevinst. Kassationsprocessen er med an- 
dre ord en imødekommelse af samfundets berettige- 
de krav om økonomisering med de ressourcer, der 
skal anvendes i forbindelse med bevaringen. Arki- 
verne har således en forpligtelse til stadig at udvikle 
og forbedre kassationsprocessen i samarbejde med 
de arkivskabende myndigheder. 

Arkiverne arbejder her ud fra en klar, økonomisk 
prioritering, hvis mål er 
- bevaring af flest mulig oplysninger med færrest 

mulig omkostninger i form af lokaleforbrug, arkiv- 
mæssig efterbehandling og tidsforbrug for benyt- 
terne ; 

- størst mulig fysisk holdbarhed af de arkivalier, 
som skal bevares. 
Målsætningen er i øjeblikket at sikre kassation af 

70-80% af den samlede arkivtilvækst i den offentlige 
forvaltning. Dette søges bl.a. opnået ved en 
forhåndsplanlægning af arkivdannelsen, således at 
ikke-bevaringsværdige arkivalier let kan udskilles 
uden detaljeret gennemgang af de enkelte sager. 
Samtidig tjener planlægning af arkivdannelsen også 
som hjælp til orientering i arkivalierne, mens de er i 
administrativt brug. Herved opnås ikke blot en ef- 
fektivisering af det administrative arbejde, men også 
en øget retssikkerhed for borgerne i tilknytning til 
reglerne i forvaltnings- og offentlighedslovene. 

Bevaring af flest mulig oplysninger med færrest 
mulig omkostninger forudsætter et tæt samarbejde 
med de arkivskabende myndigheder. De betydelige 
datamængder, som opbygges i det moderne informa- 
tionssamfund, må bringes på anvendelig og oversku- 
elig form ved hensigtsmæssig tilrettelæggelse af pa- 
pir- og informationsgangen i myndighederne og ved 
systematisk kassation af ikke-bevaringsværdigt ma- 
teriale, f.eks. overflødige kopier, ensartede sager 
uden væsentlig interesse i kraft af det individuelle 
tilfælde, materiale af rutinemæssig eller orienteren- 
de karakter, etc. 

Til stk. 1, nr. 3 
Arkivernes målsætning er rettet mod dels en betje- 

ning af myndighederne m.h.t. oplysninger i aflevere- 

de arkivalier, dels en betjening af offentligheden, 
herunder navnlig forskningen. Denne forskning er 
ikke kun knyttet til faget historie i snævrere forstand, 
men også til talrige andre discipliner, som arbejder 
på grundlag af historiske data; som eksempler kan 
nævnes lægevidenskab, geografi, miljøforskning, de- 
mografi, økonomi, politologi og sociologi. En meget 
betydelig del af arkivbenyttelsen falder endvidere 
uden for det videnskabelige forskningsbegreb, idet 
den er knyttet til f.eks. journalistisk arbejde eller op- 
fyldelsen af individuelle borgeres behov bl.a. for 
egen udforskning af deres personlige afstamning el- 
ler af deres hjemstavns historie. 

Benyttelsen af arkivernes samlinger er et højt prio- 
riteret led i arkivernes aktuelle målsætning. Et så 
bredt udsnit af befolkningen som muligt bør kunne 
benytte arkiverne og gøre sig bekendt med resulta- 
terne af andres arkivbenyttelse. Dette mål fremmes 
af arkiverne ved 
- at betjene læsesale, hvor publikum kan benytte ar- 

kivalierne, 
- at udarbejde og publicere oversigter og hjælpe- 

midler til arkivernes benyttelse (registraturer mv.), 
og 

- at åbne mulighed for benyttelse af arkivalierne 
uden for arkivernes egne læsesale, enten ved udlån 
til benyttelse på godkendte institutioner eller ved 
salg eller udlån af mikrofilm m.v. 
Udarbejdelsen af nye hjælpemidler -  registraturer 

m.v.- og en bevidst udlåns- og kopispredningspolitik 
er en forudsætning for, at arkiverne også i fremtiden 
kan betjene den store kreds af stadig mere alsidigt 
historisk interesserede, som benytter arkivalier. 

Det bør nævnes i denne forbindelse, at arkiverne 
også har en vigtig kulturel funktion over for andre 
lande. Som følge af den danske stats politiske hi- 
storie rummer arkiverne centrale kilder for den hi- 
storiske forskning vedrørende lande og områder, 
som nu har en særlig statsretlig stilling inden for det 
danske monarki (Færøerne og Grønland), er selv- 
stændige (Island og Norge) eller bestanddele af 
fremmede stater (Ghana, Indien, Estland og Let- 
land, Storbritannien, Sverige, Tyskland og U.S.A.). 

De problemer med hensyn til arkivbenyttelsen, 
som udspringer af dette forhold, søges løst ved bila- 
teralt samarbejde med de respektive nationale arkiv- 
myndigheder, primært baseret på udveksling af ko- 
pier. Herved søger arkiverne at sikre en tilsvarende 
forbedring af danske historikeres muligheder for at 
benytte materiale til belysning af dansk historie i 
fremmede arkiver. Derudover skal det nævnes, at ar- 
kivernes samlinger på det nævnte område også ud- 
nyttes af udenlandske forskere, der besøger arkiver- 
nes læsesale. 


